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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu přístupu ke správě identit v informačních systé-

mech a její aplikaci v malých a velkých firmách. Práce je rozdělena do 5 částí. V teoretické

části provádím rešerši správy identit a přístupů v informačních systémech. V praktické

navrhuji optimální způsob implementace správy identit a vhodnou formu řízení přístupů

v informačním systému.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on analysis of approach to the identity management in information

systems and its application in small and large companies. Thesis is divided into 5 parts.

The theoretical part describe Identity and Access management in Information Systems.

In practice, I propose the optimal way to implement Identity management and appropriate

form of Access Management information system.
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ÚVOD

Všestranný rozvoj vědy a techniky se promítá do mnoha oblastí našeho života.

Vědecko-technický vývoj nás provází na každém kroku, působí značnou měrou na komerci

a naopak komerce má vliv na technický vývoj a tím i na správu identit a přístupů k nim.

V digitální ekonomice vytváří digitální komunikační a informační infrastruktura globální

podnikatelskou a společenskou platformu, ve které lidé a organizace vzájemně komunikují

a spolupracují.

Digitální ekonomika je charakteristická širokou nabídkou a poptávkou po digitálních

produktech zahrnující databáze informací, elektronické knihy a časopisy, software atd.

V digitální ekonomice fungují i fyzické produkty v podobě mikroprocesorů s možností

připojení do komunikační sítě, tj. v rámci digitální infrastruktury (doprava, energetika,

zdravotnictví atd.). Dochází zde ke konvergenci výpočetní a komunikační techniky, která

podporuje výměnu informací a poptávku po digitálních produktech a přeměnu téměř všech

běžných činností do digitální podoby. Vzniká prostor pro elektronické podnikání

(e-business), obchodování (e-commerce) a pro digitalizaci veřejné správy (e-government).

Problémem současného IS/ICT1 jsou vysoké náklady, které se někdy investují zbytečně

do nepotřebných funkcí a předražených řešení. Firmy se občas snaží snížit cenu tím, že

neuvedou všechny náklady, které s daným řešením souvisí. IdM/IAM produkty těchto firem

překročí stanovený rozpočet. Jednou z příčin je nedostatek kvalifikovaných IT odborníků.

V současné době dochází k velkým změnám v IT/ICT v důsledku zrychlování vývoje

technologií, zvyšování výpočetní a paměťové kapacity celého spektra zařízení od mobilních

technologií po stacionární PC/Servery, a tím dochází ke stále kratší morální životnosti hard-

warového i softwarového vybavení.

Zůstává pouze otázka, zda se vyplatí podnikům investovat do nového rychlejšího

hardwarového vybavení, když málokterý uživatel využije plnou kapacitu svého dosavadního

zařízení. Jedním z výrazných trendů v IT/ICT je snaha o integraci různorodých systému.

1 Informační a komunikační technologie – používá se i česká zkratka IKT.
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Tento trend je potřebou spojení systému mezi sebou. Centralizací se zabývá systémová

integrace

a problematiku centralizace dat řeší datové sklady (Data Warehouse). Trend integrace se řeší

v rovině celopodnikových systémů ERP (Enterprice Resource Planning).

Správa identity je souhrn služeb, které poskytují bezpečné automatizované přístupy k infor-

mačním zdrojům. Technologicky je tato integrace řešena SOA (Service Oriented Archi-

tecture).

Celopodnikové informační systémy ERP sdružují celou řadu aplikačních softwarových

programů, které umožňují řízení a koordinaci podnikových zdrojů a aktivit (plánování,

účetnictví apod.).

Komponenty ERP:

 ERP software

 Podnikové procesy

 Uživatelé

 HW i OS

IdM je soubor nástrojů, který se zabývá správou entit. Identita entity (uživatel, zaměstnanec

atd.) je vyjádření její totožnosti. Identifikace je určení, které opravňuje uživatele k přístupu

a zároveň řídí jeho práva (profil). K tomuto tématu se vztahuje i digitální identita, známá

pod pojmem ID (adresa, výsady atd.).

Cílem bakalářské práce je analýza přístupu a správy identit pro malé podniky.

Postup práce a použité metody

Práce je rozčleněna do 5 kapitol. Při vypracování jsem vycházel z vlastní praxe, anglických

i českých vědeckých článků a informací z webových stránek.
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V teoretické části se zaměřuji na rešerši správy identit a přístupů v informačních systémech,

analyzuji možnosti a požadavky na jejich správu. V praktické části navrhuji optimální

způsob implementace a vhodnou formu řízení přístupů v informačním systému. V závěru

hodnotím své návrhy v konfrontaci s praxí a případovými studiemi.

Práce má charakter výzkumu „ od stolu“ (desk research).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPRÁVA UŽIVATELSKÝCH IDENTIT

1.1 IAM

Správa pro řízení identit je postavena na práci s identitami, které vyjadřují reálné entity

a jsou přímými nebo nepřímými účastníky v celém systému.

Obr. 1. Architektura IAM 2

Správa identit a přístupů (Identity and Access Management) je relativně široká oblast,

složená z mnoha spolupracujících technologií.

Poznámky ke schématu: HR systém – Systém lidských zdrojů (centralizuje a zabezpečuje

data zaměstnanců), ERP – viz úvod, LINUX/UNIX (OS).

2 Vlastní tvorba na základě článku SEMANČÍK, Radovan a Stanislav GRÜNFELD. Cesta k efektivnímu

identity managementu (5. díl): Architektura IAM řešení. [1]
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Prvky řešení se kombinují přesně podle potřeb určitého prostředí, proto jsou variabilní.

Základ IAM tvoří:

 Adresářová služba (Directory Service) udržuje centrální databázi uživatelů

 Systém řízení přístupu (Access Management) vykonává centrální autentifikaci

(SSO), základní autorizaci (Audit) přístupů.

 Provisioning systém zabezpečuje správu databáze uživatelů, synchronizaci (lidské

zdroje) a přiřazuje bezpečnostní politiku.

Tyto technologie se navzájem doplňují.

Adresářová služba u menších podniků (Active Directory)

Obr. 2. Active Directory – základní koncept3

U větších podniků se používá systém dedikovaných LDAP serverů.

Základní princip u obou technologií je stejný.

Adresářová služba je specializovaná databáze uživatelů a obsahuje údaje o identitách. Jsou

zde speciální atributy pro heslo, fotografii apod.

Základem každého IAM řešení je nalezení vhodné adresářové služby. Důležitým bodem

pro efektivní koncept IAM je použití adresářové služby pouze jako databáze, která

3 Vlastní tvorba na základě článku „Active Directory: Concepts Part 1“. [2]
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přenechává logiku ostatním technologiím. Nedostatky adresářových služeb řeší systémy

na správu přístupu (AM – Access Management).

AM se skládá z technologií jednotného přihlašování (Single Sign On - SSO) a současně

i z různých autorizačních a autentizačních technologií.

Tyto technologie se zabývají problémy, které mohou nastat v tradičních aplikacích, kdy

autentizaci, autorizaci a další bezpečnostní mechanismy se implementují samostatně.

Provozovatel musí platit za funkce několikrát, nejen za jejich vývoj, ale i za konfiguraci

a provoz. Jednotlivé aplikace na sebe navzájem nenavazují a uživatel se musí přihlásit

do každé aplikace zvlášť.

SSO nebo AM server zabezpečuje uživateli možnost zadat heslo jen při prvním přístupu

k některé z itengrovaných aplikací. V tomto případě je uživatel přesměrován na SSO server,

kde se pomocí svých přihlašovacích údajů autentizuje. Dokud se uživatel neodhlási z některé

aplikace nebo nepřekročí definovaný čas nečinnosti, může pracovat s aplikací bez nutnosti

opětovného přihlášení. Systém na správu identit (IdM) je využíván k unifikaci databází

uživatelů jednotlivých aplikací a vytvoření centrální databáze adresářovým systémem.

Produktů, které jsou určeny k řízení přístupů, je velké množství a jsou to finančně náročné

investice.

AM vykonává autentizaci uživatele a dokáže i částečně autorizovat jeho přístup. Všechny

přístupy jsou logovány a slouží pro účely auditu i pro zjednodušení přihlašování.

Moderní AM řešení implementují identity mezi organizacemi a integraci i na sociální sítě

(GoogleID, Facebook atd.). Pokud má systém AM dobře pracovat, musí mít k dispozici

sjednocenou databázi uživatelů. Pro mnoho organizací je náročné i základní zabezpečení

přihlašovacích údajů uživatelů, a proto dochází ke krádeži identit. [3]

Sjednocování databází má za úkol řešit poslední komponenta – Provisioning systém, který


[…]


lýzu přístupů ke správě identit v IS a její aplikaci ve firmách. V teoretické části své práce

jsem provedl rešerši správy identit a přístupů v IS. V praktické části jsem navrhl implemen-

taci správy identit a vhodnou formu řízení přístupu v IS.

Cílem bakalářské práce byla analýza přístupu a správy identit pro malé podniky. Další částí

tohoto cíle bylo ověřit hypotézu, zda IS v přístupu ke správě identit je přínosem pro firmy

nebo znamená pouze náklady. Mohu konstatovat, že IS z tohoto pohledu je přínosem

pro firmy a má dlouhodobý dopad. Práce ukazuje na oblasti, se kterými se setkáváme

při analýze návrhu a implementaci řešení systému správy identit. Z těchto poznatků jsem

navrhl řešení problému.

Vědecko-technický vývoj se promítá i do oborů jako jsou IS a IdM, kde bude znamenat další

rozvoj a vytvoření standardů, které budou specifikovat nové přístupy v řízení identit a vztahů

mezi nimi. Práce ukazuje na teoretický základ znalostí, podle nichž byl vypracován základní

koncept řešení pro řízení identit ve firmách. Analýza byla provedena podle ekonomických

možností a dané infrastruktury společnosti a na jejich základě bylo implementováno řešení

v prostředí MS Forefront Identity Manager.

Identity Managemet je termínem zahrnující administraci individuálních identit (uživatel-

ských účtů) v rámci určitého systému, např. firemních HR systémů. V podnikovém IT se

správa identit týká jednotlivých rolí i práv pro jednotlivé uživatelské firemní sítě. Systémy

identity dávají managementu a správcům IT nástroje a technologie potřebné ke kontrole pří-

stupu uživatelů k podnikovým datům. Seznam technologií kategorie identity managementu

zahrnuje nástroje pro správu hesel, softwaru, pro provisioning a deprovisioning, aplikace pro

zajištění bezpečnostních pravidel, reportovací a monitorovací software a uložiště identit.

Proč je třeba se zajímat o identity management?
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Správa identit souvisí s bezpečností a s produktivitou firmy působící v oblasti elektronic-

kých obchodních styků. Jsou využívány k ochraně digitálního majetku a ke zvýšení

obchodní produktivity. Implementace systému pro identity management poskytuje mnoho

výhod, např. zefektivnění chodu podniku. Úspěšná implementace vyžaduje předvídavost, je

třeba míti vytyčené cíle a definované obchodní procesy. Hlavním rizikem jsou centralizo-

vané operace, které mohou být napadeny hackery. Access management referuje k procesům

a technologiím využívaných pro kontrolu a monitorování přístupu k síti. Mezi funkce správy

přístupu patří autentizace, autorizace nebo audit.

Technická inovace v tomto oboru (vývoj bezdrátových technologií) reaguje na potřebu efek-

tivního podnikání, kde mobilita, bezpečnost, konektivita, flexibilita, pohodlí a služby

pro zákazníky jsou klíčovými prvky pro podnikání. V jednadvacátém století se bezdrátové

technologie začaly používat k běžným přenosům mezi jednotlivými uživateli a tento trend

je ještě umocněn používáním mobilních zařízení.

Kryptografie neznamená dostatečnou ochranu pro správu identit a přístupů v informačních

systémech. V současné době ještě nebyla vyvinuta ochrana, která by nemohla být proražena.

Systém pro správu identit poskytuje nástroje k implementaci komplexního zabezpečení,

kvalitního auditivního procesu i vlastních pravidel pro přístup. Tyto systémy dnes nabízejí

funkce určené k zajištění fungování organizace v souladu s regulacemi.

Jak bude vypadat vývoj v oblasti správy identit a přístupů v IS v budoucnu?

Vývoj se bude ubírat k další digitalizaci, jednotné mobilní platformě a budou se stírat rozdíly

mezi soukromou a pracovní identitou. Věřím, že další rozvoj identity managementu bude

mít vliv na vyšší efektivitu práce, spokojenost uživatelů i profit pro obchodníky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACI Access Control Instruction

AD Active Directory - adresářové služby LDAP

AES Advance Encryption Standard – mezinárodní šifrovací standard

AM Access Management – správa přístupů

BER Basic Encoding Rules – základní kódovací pravidla

COBIT Control Objectives for Information and related Technology – mezinárodní stan-

dard pro správu a řízení informatiky

CRAMM Central Risk Analysis and Management Method – analýza rizik správy identit

DES Data Encryption Standard – standard pro šifrování dat

DIT Directory Information Tree – stromová struktura informací

DoS Denial of Service – odepření služby

DS Domain system – systém domén

ERP Enterprice Resource Planning – rovina celopodnikových systémů

GPO Group Policy – nástroj pro hromadnou správu oprávnění

GUI Graphical User Interface – grafické uživatelské rozhraní

GUID unikátní identifikátor objektu

IAM Identity Access Management – správa identit uživatelů

ICT Information and Communication Technologies – informační a komunikační

technologie

ID Digital Identity – obecný atribut

IDEA Internetion Data Encryption Algoritm – symetrická bloková šifra

IdM soubor nástrojů, který se zabývá správou entit

IS informační systém

IT informační technologie
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ITIL Information Technology Infrastructure Library – soubor postupů zaměřujících

se na využívání informačních technologií

LDAP Lightweight Directory Access Protokol

PC Personal Computer – osobní počítač

RAID Redundant Array of Independent Disks – vícenásobné diskové pole

RBAC Role Based Access Control – přístup na základě rolí

SASL Simple Authentication and Security Layer – framework zásuvných modulů

SID Security Identifier – unikátní identifikátor uživatele

SOA Service Oriented Architecture – architektura orientovaná na služby

SSO Single Sign On – technologie jednotného přihlašování
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