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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
E - dostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Na základě čeho usuzujete, že je Vámi navržené řešení optimální ?
2. Na jakém základě byla vyhodnocena vhodnost způsobu implementace správy identit a vhodná
forma řízení přístupů v IS ?
3. Opravdu je komplexním opatřením proti hrozbám v IS/ICT kryptografie ? Neexistují i jiné
možnosti opatření proti hrozbám v IS/ICT ? I když toto tvrzení následně v závěru vyvracíte …
4. Uvedtě rozdíl mezi kódováním/dekódováním a šifrováním/dešifrováním.
5. Odkud jste čerpal výrok o využívání AD malými podniky a LDAP velkými podniky ? Myslíte, že
naše škola UTB využívá AD nebo LDAP ? A co znamená, že základní princip je u obou stejný ?
6. Kde máte v cílech práce uvedené, že je cílem analýza přístupu a správa identit pro malé podniky
… ?
7. Kde jsou uvedeny případové studie ?

8. Vysvětlete prosím rozdíl mezi termíny identifikace/autentizace/autorizace.
9. Kde lze v certifikátu vyčíst privátní klíč ? Například u webových stránek … Opět prosím uvěďte
zdroj, odkud jste čerpal ..

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práci lze doporučit k obhajobě pouze s velkými výhradami a to pod podmínkou, že student u
obhajoby předvede naplnění všech cílů práce a zodpoví všechny výše uvedené otázky. Celkově se
práce jeví vysoce nekonzistentním dojmem a nesourodým členěním, kdy jsou spolu dohromady
kombinované méně či více nerelevantní informace bez kontextu. Autor si zde místy protiřečí a
uvádí informace bez podporu zdrojů.

Částečný výčet připomínek a problémů:

1. Práce v jedné části něco píše … a v další vyvrací
- v první části se píše "Komplexní opatření proti hrozbám v IS/ICT je implementace kryptologie."
a v závěru potom "Kryptografie neznamená dostatečnou ochranu pro správu identit a přístupů
v informačních systémech"
2. Kryptoanalýza není věda o dekódování ..
3. Velice špatně dochází k citování zdrojů, spousta výroků není podložena zdroji, nehledě, že
spousta části není ocitovaných vůbec (například strana 38, a spousta dalších ..) … Dále není vhodně
použité citování (citování nadpisů, míchání využití [] a citací pod čarou, někdy dohromady, citace
dvou slov a spousta dalších …) a některé zdroje poztrádají relevanci … (Ottova encyklopedie ..).
Dochází k výskytu neocitovaných parafrází. Vyskytuje se zde text, který je pouze v malé míře
přepsán vlastními slovy, bez citace …
- Například. výrok z bodu 1. Komplexní opatření … bez uvedení zdroje
- Dále výrok, že malé podniky využívají AD a velké LDAP.
4. Práce celkovým dojmem působí jako spousta spojených informací bez kontextu, bez logiky a
bez struktury …
5. V práci se velmi těžce hledají body zadání … Zde si dovoluji vyjádřit obavy, že vůbec došlo
k naplnění všech bodů zadání
- Například body 3, 4 a 5
6. V závěru se vyskytují pasáže s drobnou úpravou, které lze vyhledat v neuvedených zdrojích
pomocí vyhledávače na Internetu - například "vývoj bezdrátových technologií …", "Správa identit
souvisí …"
7. Katastrofická prezentace a využít zkratek ..
- Například překlady zkratek, nedodržení počátečních písmen … v seznamu zkratek -> GUID -
unikatní identifikátor objektu
- Uvedení rozepsání zkratek vícenásobně nebo naopak neuvedení významu zkratek vůbec IdM,
DNA, TLS a mnoho dalších (navíc překlepy typu IDM)
8. Chyby ve využívání termínů identifikace/autentizace/autorizace … například strana 9 -
"Identifikace je určení…"
9. V práci nelze vidět, co vůbec bylo výsledkem práce, co bylo vypracováno a není zde patrné
žádné vyhodnocení výsledků.
10. Praktická část vypadá spíše opět jako teoretický popis možného návrhu.
11. Spousta dalších nedostatků … Nerozvedený popis obrázků, tabulek. Překlepy v seznamech.
Různé styly psaní textu včetně velkých mezer mezi odstavci. Strohý popis některých částí, začínání
části bez úvodu, atd.
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